

# NIECH ŻYJE 1 MAJA

Opłata pocztowa niszczona ryczałtem Wydanie A

Cena 50 gr



## DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, niedziela 1 i poniedziałek 2 maja 1960 roku

Nr 103 (4173)

### Puls historii

lubimy wszyscy to miasto, bo niemal na naszych oczach się zmienia. W tym mieście najżywiej tętni puls historii. Można ją czytać na wielkich pomnikach poszczególnych formacji społecznych na Zamku Wawelskim i w Sukiennicach, w Kościele Mariackim i na ołtarzu Wita Stwosza, w Muzeum Narodowym i w Teatrze Słowackiego, w Hucie im. Lenina...

Huta im. Lenina... To było dokładnie dziesięć lat temu, bo 24 kwietnia 1950 roku zapisana została pierwsza karta jej historii.

Rozmawiam z mgr Rudolfem Pituchem, człowiekiem, który od samego początku związał się z kombinatem, który przeżywał tu dniem i nocą, kiedy budowa znajdowała się jeszcze w sferze projektów. Wspomnienia? Podkrakowska równina, wieś Mogiła i jedyna do dziś pozostała po niej pamiątka — przydrożna kapliczka, otoczona trzema lipami, na których bociany uwiły sobie gniazdo. A dalej? Dalej gumki, baraki, błoto, krowy obok rusztowań, wędrowniacy, wielkie tarło i długie oczekiwanie.

W międzyczasie rośli ludzie, rosła Huta i rosło miasto. Zaczęły powstawać osiedla. Dawniej nazywały się: Centrum, Aleja Przdowników, A-O, B-2, C-1. Dziś naprzeciwko sklepu Cepelii ustawiono tablicę z planem miasta. Można z niego odczytać nowe nazwy osiedli: Słoneczne, Willowe, Zielone, Szklane Domy, Na Skarpie, Krakowiaków i Górali...

Nielatwy jest proces przelapiania dziesiątków tysięcy wczorajszych mieszkańców wsi w nowoczesną, świadomą klasę robotniczą. I choć ten proces jeszcze trwa, choć niejedną trudność przyjdzie nam jeszcze przeżyć — przecież już dziś można mówić o zwycięstwie.

Oto wspomina sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR, poseł Zbigniew Jakus, jak w pewnym okresie budowy osiedla „A” musiano nagłe wstrzymać roboty. Z mogiłskich pól nie chciał się wynieść jeden z gospodarzy — Szczygiel. Dźwigi zabrzędały nad jego drewnianym plotem, rury gazowe przyniosły kwiaty rosnące pod oknami, a Szczygiłowa zawiesiła pod strzechą obraz Jezusa w Ogrójcu, lala wrzątek przez okno i przeklinała aniołoch. Co było robić? Nocą — żeby uniknąć zbiegowiska i skandalu — przewieziono Szczygiłów do nowego bloku.

I wiecie jakie są dalsze losy rodziny Szczygiłów? Po kilku miesiącach Szczygiłowa stała się aktywistką komitetu blokowego. Na każdym zebraniu brzmiał jej donośny głos: „Dlaczego jeszcze nie uruchomiono pralni elektrycznej, dlaczego dzieci niszczą trawniki?”. Dziś Szczygiłowa jest czołową aktywistką Ligi Kobiet w Nowej Hucie, a Szczygiel — jednym z cenionych pracowników Huty.

Czym jest właściwie Huta im. Lenina w naszej gospodarce narodowej?

Dyrektor naczelny mgr inż. Bohdan Kołomyjski operuje z pamięci syntetycznymi cyframi. Niedawnym uruchomieniem walcowni zamknięto pełny cykl produkcji hutniczej i ukończono pierwszy etap budowy Huty. Produkuje się obecnie półtora miliona ton stali rocznie. Nakłady? Owszem — były ogromne. Wysiłek narodu — wielki. Ale Huta, która do 1956 roku przynosiła straty, już od 1957 roku daje zyski. Czysty zysk osiągnięty w 1959 r. wyniósł 633 miliony złotych. Wartość produkcji towarowej w 1959 r. — cztery miliardy sześćset milionów złotych. A eksport Huty — wysyłany do 27 krajów Europy, Azji i Południowej Ameryki — w 1959 r. przyniósł państwu 50 milionów dolarów w dewizach. Huta, która na naszych oczach wyrosła na przedmieściu Krakowa jest już dziś gigantem, zaliczanym do światowej czołówki.

W roku 1957 odwiedził Hutę dyrektor koncernu „United States Steel Corporation”, pan E. B. Speer, junior. Koncern, którego p. Speer jest głównym właścicielem, produkuje rocznie około 45 milionów ton stali, a zatem więcej niż Anglia i Francja razem wzięte. Takemu potentatowi nie może być co zaimponować. A kiedy oprowadzający go po Hucie dyrektor objaśnił, że na wyprodukowanie tony stali zużywa się u nas 800 kg koksu, pan Speer nie uwierzył. Dokładnie zbadal książkę mistrza wielkopiecowego, określając ilość używanego koksu, i przekonał się, że dyrektor nie przesadzał.

— Nie spodziewałem się — powiedział na pożegnanie p. Speer — że pod tą szerokością geograficzną istnieje taki nowoczesny przemysł.

A po powrocie do USA p. Speer opublikował w czasopiśmie koncernu „United States Steel Corporation” obszerny, bardzo pochlebny artykuł o wrażeniach z pobytu w Hucie im. Lenina.

W księdze pamiątkowej Huty można odnaleźć wiele podobnych zdań wyrażonych przez takie osobistości jak: pan R. E. Roche — prezydent Rady Ekonomicznej Francji, pan T. P. Colclough — członek Rady Królewskiej do spraw Przemysłowych, jeden z największych autoritetów hutniczych Wielkiej Brytanii itd.

Owszem — prawdą jest, że wydajność pracy nie jest jeszcze wysoka, że u nas mierzy się ona tylko 120 tonami stali rocznie na jednego pracownika, podczas gdy w ZSRR osiąga się 170 ton, w USA — 180 ton, a w NRF — 200 ton. Ale na wydajność pracy poza kwalifikacjami pracowników wpływają jeszcze takie czynniki jak organizacja pracy, właściwie ustalone normy, prawidłowe bodźce ekonomiczne. A w tych dziedzinach — jak wiadomo — jeszcze jest u nas wiele do zrobienia.

Jest jednak w tej Hucie coś, co ją wyróżnia ze wszystkich hut na świecie — to jej zielone pluce. To róże i rododendrony, akacje i lipy, altany i zagajniki — sto tysięcy drzew zasadzonych rękami pracowników na 500-hektarowym obszarze Huty. Wszędzie na świecie akcjonariusze hut walczą o produkcyjne wykorzystanie każdego metra przetrzań — w Hucie im. Lenina na pierwszym

W dniu Międzynarodowego Święta Mas Pracujących — 1 Maja, Komitet Łódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej —

— pozdrawia załogi wszystkich zakładów, przedsiębiorstw i instytucji m. Łodzi, robotników, inżynierów i techników, pracowników nauki i kultury, oświaty, służby zdrowia, kobiety i młodzież —

— składa wszystkim robotnikom i inteligencji pracującej, serdeczne podziękowanie za rzetelną pracę i sumiennie wykonywane obowiązki, pomnażające siły i rozwój naszej Ojczyzny —

— życzy jak najlepszych osiągnięć i zadowolenia w pracy zawodowej i społecznej oraz dużo pomyślności w życiu osobistym. —

Komitet Łódzki PZPR

Najserdeczniejsze życzenia  
z okazji Święta Pracy  
składa  
swym Czytelnikom i Przyjaciółom  
REDAKCJA

### Jednoczące hasło

Historia szybko idzie naprzód. Kiedy 70 lat temu proletariats polski po raz pierwszy obchodził święto 1 Maja, demonstrując strajkiem masowym swą solidarność z uchwałami Kongresu Paryskiego — miał on przed sobą długą i ciernistą drogę wielkich zmagających o wyzwolenie własne i wszystkich uciskanych w Polsce. Również i przed 16 laty, kiedy po raz pierwszy w dziejach polska klasa robotnicza rozwinęła czerwone sztandary i wzniosła swój śpiew bez obawy, że na najlepszych przedstawicieli narodu spadną policyjne pałki — na ulicach Berlina toczyły się jeszcze krwawe boje z robotnikami, lecz wciąż jeszcze nie dobitym faszyzmem.

Dziś nasze szesnaste z kolei Święto Pracy w Łódzkiej Hucie im. Lenina zbiega się z inauguracją obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego. Zbiega się z piętnastą rocznicą zwycięstwa nad niemieckim faszyzmem i z piętnastą rocznicą powrotu na przetrzałe ziemie piastowskie nad Odram i Nysą. Zbiega się również z 15 rocznicą podpisania w Moskwie układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i współpracy pomiędzy Związkiem Radzieckim a PRL. Nie jest przypadkiem zbliżność związanych z tymi datami treści ideowych i historycznych.

Można śmiało powiedzieć, że nigdy jeszcze w historii w dniu 1 Maja serca ludzi pracy Moskwy, Berlina i Warszawy, a także i Paryża, Rzymu i Londynu nie były podwójnymi sztandarami równie zgodnym rytmem, jak w roku obecnym. Te wszystkie wartości i idee, które powiązały proletariats wszystkich krajów w ciągu dziesiątków minionych lat wspólnych walk — dzisiaj pulsują potężnym, twórczym, jednoczącym dążeniem umocnienia pokoju na całym świecie.

Pokój! — pod tym hasłem stają dziś do manifestacji pierwszomajowej ludzie pracy na całym globie ziemskim. A przecież hasło to rzuciła Rewolucja Październikowa na jutrze po zwycięstwie i od tego dnia konsekwentnie przez czterdzieści kilka lat wspierała Związek Radziecki coraz nowymi propozycjami powszechnej i całkowitego rozbrojenia.

Jeśli dziś pod tym hasłem jednoczą się solidarnie wszyscy ludzie pracy na całym świecie — jest to jednym z największych zwycięstw obozu socjalizmu.



miejsu postawiony jest człowiek, jego zdrowie, jego wygodne warunki pracy i bytowania.

Huta im. Lenina... Gdy się wypowiada te słowa, zawsze w domyśle pozostaje polityka, industrializacja, socjalizm, i słusznie. W żadnych innych warunkach ustrojowych w Polsce nie było i nie jest do pomyślenia powstanie takiego olbrzyma ze stali. Olbrzyma, który już dziś jest żywym symbolem i dowodem słuszności obranej drogi socjalistycznego uprzemysłowienia kraju.

Świat milowymi krokami posuwa się naprzód w dziedzinie postępu technicznego i rozwoju cywilizacji. Nakazem historii jest podążanie za tym tempem. Czy podążamy? Dostarczony nam przez ZSRR zespół walcowni blach cienkich zimnowalcowanych, zainstalowany w Hucie im. Lenina jest jednym z najnowocześniejszych urządzeń tego typu w Europie. Huta im. Lenina stała się podstawą do rozwoju wielu dotąd nie istniejących gałęzi przemysłu.

Ale na dotychczasowych osiągnięciach nie można się zatrzymać. Rozpoczyna się zatem drugi etap rozbudowy Huty, której efektem będzie trzy i pół miliona ton stali w roku 1965. Zostaną więc uruchomione nowe baterie koksownicze, dwa nowe wielkie piece, piece martenowskie, nowa stalownia, walcownia drutu, wytwórnia rur i walcownia taśm. Będą to inwestycje bardzo opłacalne,

bo znacznie mniej kosztowne, niż budowa nowej huty, a przy tym — co jest bardzo istotne — finansowane będą z zysków osiągniętych już przez samą Hutę im. Lenina.

Spacerując po schludnych ulicach Nowej Huty i po raz nie wiadomo już który, podziwiam młodzież tego miasta. Co chwila zarysowuje się przede mną jakiś nowy dom, nowy fragment ulicy, placu, nowa perspektywa, nowe wstawy sklepowe, nowe okna oświetlone po raz pierwszy przez mieszkańców. Jest wieczór, ale na ulicach już nie straszą chuligani, w kawiarniach jest rojno i gwarno, w teatrze Skuszanki grają „Myszki i ludzie” Steinbecka, po asfaltach migają sylwety nowoczesnych samochodów, a po szynach mkną tramwaje, łączące stary Kraków z Nową Huta.

Stary Kraków i... dziesięciolecie jubileusz Nowej Huty. Tu właśnie, jak nigdzie w świecie, historia łączy się z nowoczesnością, tworząc miasto niepowtarzalnych kontrastów. Tu, zarówno historia jak i nowoczesność pozostawiały wielkie pomniki twórczych możliwości narodu. Właśnie tu najwyraźniej dostrzec można jak tysiąclecie narodu przeżywa dziś wielką młodość, której skrzydłami są wielkie budowe socjalizmu i wzrastające świadomością ideaowa społeczeństwa.

MARIAN BIELECKI













